mendapat gelar Hujjah al-Islam,95 “Hiasan agama” (Zain al-

Din).96Imam Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali. Beliau lahir

di desa Ghuzula daerah Thus Propinsi Khurasan wilayah Persi

(Iran)97 pada abad ke-5 H tepatnya tahun 450 H/1058 M.98

Sejak kecil hingga dewasa orang tuanya memberi nama

padanya Muhammad bin Ahmad al-Ghazali. Kemudian setelah

menikah dan dikaruniai seorang anak laki-laki yang diberi nama

Hamid, maka beliau dipanggil dengan panggilan akrab Abu

Hamid (Bapak si Hamid).99

Adapun nama Muhammad yang disebutkan berturut-turut

di kota Tus, kemudian pergi ke kota jurjan untuk belajar

dasar-dasar Usul Fiqih. Setelah kembali ke kota Tus selama

beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan

rihlah ilmiahnya. Di kota ini, Al-Ghazali belajar kepada Al-

hawamain Abu Al-Ma’ali Al-juwaini, sampai yang terakhir

ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Dari segi ilmu pengetahuan dan ke-agamaan, ketika

kaum muslimin awal masa Abbasyiah mulai menerjemahkan

karya-karya asing, mereka tidak mentolelir penerjemahkan

karya-karya yang berkaitan dengan ketuhanan dan akhlak

(etika), hal itu dikarenakan keyakinan mereka yang mutlak

Adapun pengaruh al-Ghazali pada skolastik Latin-Eropa,

ada kebanyakan bukti. Beberapa sejarawan abad

114 Nur Chamid, Jejak Langkah Pemikiran Ekonomi Islam, (Yogyakarta:

Pustaka Pelajar, 2010), hlm. 219.
115 Shaikh Mohammad Ghazanfar dan Abdul Azim Islahi, ECONOMIC

THOUGHT OF AL-GHAZALI (450-505 A.H. / 1058-1111 C.E.), (Jeddah:

Scientific Publishing Centre King Abdulaziz University, 2011).

"menyalin banyak bab dari al-Ghazali" dan "yang ingin

merahasiakan sumber idenya ”) ke dalam Pugio Fidei

(Pedang Iman). Yang terakhir mengilhami St. Thomas

’Summa contra Gentiles.9 Mengacu pada keberatan St

Thomas Aquinas 'ke beberapa' sesat ' doktrin Ibnu Sina

(Avicenna) (370-428 / 980-1037) dan Ibnu Rushd

(Averroes) (520-595 / 1126-1198), O'Leary menyatakan

bahwa “semua ini keberatan pada dasarnya sama dengan

yang telah diajukan oleh skolastik ortodoks Islam, dan tidak

diragukan lagi al-Ghazali digunakan dalam membantah

mereka "dan pengajaran al-Ghazali" dikutip oleh St Thomas

dan penulis skolastik lainnya ”.10

lebih. (42-522 H./1037-1127 M). Kota baghdad di kuasainya

pada tahun 1055 M. Tiga tahun sebelum Al-Ghazali lahir.120

Menurut Al-Bairuni, yang dikutip A.Syalabi dalam buku

“Sejarah Kebudayaan Islam”, menjelaskan bahwa khalifah-

khalifah di zaman itu tidak berupaya memainkan peranan

politik yang penting, tetapi mereka masih mempunyai

berpusat di Baghdad. Di saat Harun al-Rasyid (170-190

H./786-809 M) dan putranya Al-Makmun bin Harun al-

Rasyid (198-218 H./813-833 M.) menjadi khalifah ke-tujuh,

kekayaan banyak dimanfaatkan untuk kepentinga sosial,

rumah sakit, lembaga pendidikan dokter dan farmasi. Karena

dana yang masuk lebih besar dari pada pengeluaran,

sehingga Bait al-Maal penuh dengan harta.123

Dalam sejarah Islam, Bait al-Maal adalah tempat penyim-

mendapat gelar Hujjah al-Islam,125 “Hiasan agama” (Zain al-

Din).126Imam Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali.

Beliau lahir di desa Ghuzula daerah Thus Propinsi Khurasan

wilayah Persi (Iran)127 pada abad ke-5 H tepatnya tahun 450

H/1058 M.128 Sejak kecil hingga dewasa orang tuanya memberi

nama padanya Muhammad bin Ahmad al-Ghazali. Kemudian

setelah menikah dan dikaruniai seorang anak laki-laki yang

diberi nama Hamid, maka beliau dipanggil dengan panggilan

akrab Abu Hamid (Bapak si Hamid).129

125 Prof. Dr. H.M Amin Syukur, MA dan Drs.